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Úvod

Organizovaný zločin představuje specifickou formu kriminality, jež se rozvíjela ruku

v ruce s utvářením moderní společnosti. Zásadní zlom ve vývoji organizovaného zločinu, ale i

v celkovém přístupu k tomuto fenoménu nicméně nastává až důsledkem éry globalizace,

četných technologických inovací a s tím spojeným rozvojem médií. Právě tyto atributy

umožnily organizovanému zločinu rozšířit své působiště za hranice jednotlivých států, v mnoha

případech i jednotlivých kontinentů, a tím učinily z organizovaného zločinu jednu

z nejzávažnějších bezpečnostních hrozeb 21. století.

Nebezpečnost organizovaného zločinu spočívá nejen v množství a závažnosti

konkrétních trestných činů, jež jsou zločineckými skupinami páchány, ale především v

jeho kvalitativní odlišnosti od „běžné“ kriminality. Pro organizovaný zločin je totiž vlastní

trestná činnost pouze nástrojem k dosažení jeho primárního cíle, jímž je maximalizace zisku.

Za účelem dosažení maximálních zisků neváhají organizované zločinecké skupiny použít

veškeré potřebné prostředky, od korupce a vydírání až po nájemné vraždy.

Organizovaný zločin neuznává žádné právní ani společenské normy, dokáže využívat

nejmodernější technologie, velmi rychle se adaptovat na cizí prostředí a expandovat na nové

trhy. Pro novodobý organizovaný zločin je zároveň typická schopnost infiltrovat se do všech

společenských, ekonomických a politických sfér, což nejenže zločineckým organizacím

zajišťuje účinnou ochranu před odhalením, ale zároveň jim umožňuje zásadním způsobem

ovlivňovat společenské dění, ekonomickou a politickou stabilitu i demokratické procesy.

Na nebezpečnost organizovaného zločinu opakovaně upozorňovalo i Ministerstvo

vnitra ČR v jím vydávaných koncepcích pro boj s organizovaným zločinem, kde byly aktivity

organizovaného zločinu označeny za nejzávaznější nevojenskou hrozbu pro českou

společnost.1 Nicméně, ohromná míra latence tohoto fenoménu, nedostatek spolehlivých

statistických údajů o aktivitách organizovaného zločinu a mediální mystifikace vede k tomu, že

aktivity organizovaného zločinu na našem území jsou často, ať již záměrně, či neúmyslně,

přehlíženy. Tento fakt, spolu s v mnoha ohledech nedostačující právní regulací organizované

trestné činnosti a geografickou polohou naší země, z nás činí dokonalou tranzitní, operační i

cílovou destinaci pro aktivity domácích i zahraničních zločineckých skupin.

1 Koncepce boje proti organizovanému zločinu na období let 2011-2014, MV ČR, s. 4. srov. Koncepce boje proti

organizovanému zločinu na období let 2015-2017, MV ČR, s. 2.
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Ačkoliv je problematice organizovaného zločinu na území České republiky věnována

ohromná škála odborných publikací a výzkumů, naprostá většina těchto pramenů je zaměřena

na období expandování organizovaného zločinu, tedy období před více než 20 lety. Doba se

ovšem v důsledku rychlého technologického, hospodářského i legislativního vývoje radikálně

změnila a spolu s ní se změnil i organizovaný zločin. Právě nedostatečné povědomí o

současném stavu organizovaného zločinu na našem území a reálných rizicích, které tento

fenomén skýtá, mě vedlo k sepsání této práce, v níž se pokusím co nejvěrněji zmapovat

současnou situaci organizovaného zločinu na našem území, a to jak z hlediska nebezpečnosti

aktivit organizovaných zločineckých skupin, tak z hlediska efektivity právních prostředků

určených k jeho regulaci.

Za tímto účelem se v první kapitole zaměřím na různá vymezení organizovaného

zločinu a pojmové znaky, jež organizovaný zločin odlišují od jiných druhů kriminality. V

kapitole druhé stručně shrnu příčiny geneze organizovaného zločinu na našem území a důvody,

jež vedly k jeho expanzi. Ve třetí kapitole představím nejfrekventovanější zločinecké skupiny

působící na našem území a prostřednictvím skutečných trestních kauz se pokusím blíže nastínit

jimi páchanou trestnou činnost. Poslední dvě kapitoly budou věnovány tématu regulace

organizovaného zločinu na našem území, přičemž v kapitole čtvrté přiblížím hlavní prostředky

boje proti organizovanému zločinu, na což naváži kapitolou pátou analyzující klady a zápory

platné právní úpravy tohoto fenoménu.
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1. Pojem organizovaný zločin

Pokud chceme podrobněji zkoumat fenomén organizovaného zločinu, je nejprve nutné

přistoupit k vymezení tohoto pojmu, což ovšem mnohdy činí potíže i zkušeným expertům

v oboru. Koncept organizovaného zločinu se totiž z terminologického hlediska potýká s mnoha

úskalími. Problémy v tomto ohledu činí mimo jiné již samotná skutečnost, že tento termín byl

nepříliš šťastně převzat z anglického jazyka, v důsledku čehož u nás došlo k vytvoření hned

dvou nových pojmů, konkrétně pojmů „organizovaný zločin“ a „organizovaná kriminalita“.

Ačkoliv jsou tyto pojmy v našich podmínkách naprostou většinou odborných pramenů chápány

jako synonyma, nelze je, jak správně upozorňuje Hagan,2 považovat za zcela identické.

Organizovaný zločin v pojetí anglického „Organized crime“ představuje systém

organizace ohraničených kriminálních struktur. Na druhé straně organizovaná kriminalita ve

smyslu „organized crime“ označuje konkrétní aktivity organizovaných zločineckých skupin,

jakými jsou kupříkladu podvody, krádeže vozů či pašování narkotik.3 Naprostá většina autorů

specializujících se na problematiku organizovaného zločinu ovšem mezi těmito pojmy nečiní

rozdíl, proto s ohledem na zachování koherence s odbornou literaturou, nebudou ani v této práci

tyto výrazy nadále rozlišovány.

1.1 Definice organizovaného zločinu

Organizovaný zločin, jakožto komplexní fenomén, se stále dynamicky vyvíjí, což se

odráží i v kontinuální proměnlivosti jeho definice a pojmových znaků. Způsob, jakým je na

tento jev nahlíženo, se ovšem neliší jen v průběhu času, významný vliv v tomto ohledu mají

také kulturně geografické a ekonomické odlišnosti jednotlivých států, v nichž organizované

zločinecké skupiny rozvíjí své aktivity. Nutno také dodat, že důsledkem procesů globalizace

organizovaný zločin již nepůsobí jen v rámci hranic jednotlivých států, ale vyvíjí svou činnost

na různých úrovních, od transnacionální až po globální.4

Vzhledem k výše popsané specifické povaze organizovaného zločinu je prakticky

nemožné jej postihnout jednotnou obecně platnou definicí. Nicméně dlouholeté snahy o přesné

vymezení organizovaného zločinu daly za vznik ohromné škále definic, a to jak na akademické

půdě, tak i v rámci činnosti orgánů jednotlivých mezinárodních institucí. Jelikož cílem mé práce

2 HAGAN, F.E. „Organized crime“ and „organized crime“: Indeterminate problems of definition. In: Trends in

Organized Crime. US: Springer, 2006, Vol. 9, Issue 4, s. 127-137.
3 KUPKA, P., ŠMÍD, T.: Český organizovaný zločin: od vyděračů ke korupčním sítím. Brno: MUNI press, 2011,

s. 24-25.
4 Ibid., 19-20.
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ale není parafrázování, či zpochybňování definic jednotlivých autorů, kteří se navíc na hlavních

znacích organizovaného zločinu v naprosté většině shodují, zaměřím se pouze na způsob, jakým

je organizovaný zločin definován v dokumentech mezinárodních institucí, jež mají v mnoha

ohledech vliv i na tuzemskou právní úpravu.

Předtím, než přistoupím ke konkrétním definicím organizovaného zločinu, považuji za

důležité poznamenat, že autoři a instituce snažící se o vymezení tohoto fenoménu se musí

v první řadě vypořádat s takzvaným definičním rozporem, kdy na jedné straně je pro odlišení

organizovaného zločinu od ostatních druhů kriminality nutno vymezit organizovaný zločin co

nejpřesněji. Na straně druhé, příliš detailní definice s taxativně vyčtenými znaky fakticky

ztěžuje trestní stíhání, neboť je v každém jednotlivém případě nutné nejprve prokázat všechny

zákonem dané znaky, teprve poté je možné využít specifické prostředky určené k boji proti

organizovanému zločinu.5

Jedním ze zásadních dokumentů v této oblasti, jež se pokusil o efektivnější vymezení

organizovaného zločinu prostřednictvím definice jeho základních znaků, je Úmluva OSN proti


[…]


hlediska jejich působnosti

Pozn.: Aktuálnější data nebyla bohužel v době zpracovávání této práce dostupná.

Zdroje: CEJP, M. Společenské zdroje vývoje organizovaného zločinu. Praha: IKSP, 2015, s. 130 – 131.

DIBLÍKOVÁ, S. a kol. Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2015, Praha: IKSP, 2016, s. 37.

MAREŠOVÁ, A. a kol. Analýza trendů kriminality v roce 2013, Praha: IKSP, 2014, s. 33.
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Příloha č. 2

Procentuální vyjádření podílu Čechů a cizinců na organizované trestné činnosti

Pozn.: Aktuálnější data nebyla bohužel v době zpracovávání této práce dostupná.

Zdroj: DIBLÍKOVÁ, S. a kol. Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2015, Praha: IKSP, 2016, s. 37.
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Příloha č. 3

Účast na organizované zločinecké skupině dle § 361 TZ (počet skutků

registrovaných v jednotlivých letech)

Zdroje: Data ze statistik ESSK

Koncepce boje proti organizovanému zločinu do roku 2023, MV ČR, s. 47.
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Příloha č. 4

Vývoj objasněnosti trestných činů účasti na organizované zločinecké skupině

dle § 361 TZ

Zdroje: Data ze statistik ESSK
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem organizovaného zločinu na území

České republiky, a to jak z hlediska kriminologického, tak z hlediska jeho trestněprávní úpravy.

První kapitola práce popisuje problémy spojené s terminologickým vymezení pojmu

„organizovaný zločin“, vymezuje charakteristické znaky tohoto fenoménu a jejich specifičnost

ve vztahu k ostatním formám trestné činnosti.

Druhá kapitola se soustředí na příčiny vzniku organizovaného zločinu na našem území

a vývojové změny, kterými organizovaný zločin od svého vzniku prošel, s cílem upozornit na

závažná rizika, jež tento fenomén v našich podmínkách skýtá.

Tato rizika jsou dále rozvedena v kapitole třetí, jejímž účelem je seznámit čtenáře

s nejfrekventovanějšími organizovanými zločineckými strukturami působícími na našem

území, a za použití skutečných trestních kauz poukázat na specifičnost jimi páchané trestné

činnosti. Pro dotvoření úplného obrazu o aktivitách a struktuře zločineckých skupin působících

na našem území je tato kapitola prokládána aktuálními statistickými daty získanými

z Evidenčně statistického systému kriminality Policie ČR.

Poté, co je čtenář podrobně seznámen s kriminologickými aspekty organizovaného

zločinu a jeho společenskou nebezpečností, je v kapitole čtvrté pozornost zaměřena na hlavní

prostředky a instituce v oblasti boje proti organizovanému zločinu, jejich vývoj a způsob jakým

ovlivňují působení organizovaného zločinu na našem území. Za tímto účelem je tato kapitola

rozčleněna do čtyř podkapitol, z nichž první poskytuje hrubý nástin legislativních prostředků,

druhá podkapitola se věnuje politickým nástrojům boje proti organizovanému zločinu, v třetí

podkapitole jsou podrobně rozebrány jednotlivé instituce figurující v boji proti organizovanému

zločinu a konečně čtvrtá podkapitola se zabývá mezinárodní spoluprací v oblasti boje proti

organizovanému zločinu.

Pátá kapitola se zaobírá soudobou právní úpravou organizovaného zločinu, a to nejprve

z perspektivy trestního práva hmotného, v jehož rámci jsou podrobně rozebrány jednotlivé

znaky skutkové podstaty trestného činu účasti na organizované zločinecké skupině, ve zbytku

kapitoly je pozornost věnována procesně právní úpravě organizovaného zločinu respektive

prostředkům určeným k jeho odhalování a vyšetřování, konkrétně pak možnostem využití

institutu agenta a problematice spolupracujícího obviněného. Tuto kapitolu uzavírá srovnání

české a slovenské trestněprávní úpravy, na němž jsou prezentovány hlavní nedostatky tuzemské

právní úpravy organizovaného zločinu spolu s návrhy na její vylepšení.
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Summary

The diploma thesis is concerned with the topic of organized crime in the territory of the

Czech Republic, in terms of both criminological and criminal law.

Chapter One describes the problems with the terminological definition of the term

"organized crime", defines the characteristics of this phenomenon and their specificity in

relation to other forms of criminal activity.

Chapter Two focuses on the causes and developmental changes of organized crime in

the Czech Republic in order to highlight the seriousness of this phenomenon.

The risks of organized crime are further elaborated in Chapter Three, which aims to

familiarize readers with the most frequent organized crime groups operating within the territory

of the Czech Republic. The specificity of the crime committed by the organized crime groups

is pointed out by using real criminal cases. In order to complete a picture of the activities and

structure of the organized criminal groups operating within our territory, this chapter is

interleaved with the current statistical data obtained from the Criminal Statistics System of the

Czech Republic.

Chapter Four focuses on the main means and institutions in the field of the fight against

organized crime, their development and the way how they affect the organized crime in our

territory. To this end, this chapter is divided into four subchapters, the first of which provides a

rough outline of the legislative means, the second subchapter deals with the political

instruments of combating organized crime, the third subchapter analyzes the various institutions

involved in the fight against organized crime, and finally the fourth subchapter deals with

international cooperation in the fight against organized crime.

Chapter Five deals with the contemporary legal framework of organized crime, firstly

from the point of view of the substantive criminal law and secondly in the terms of procedural

legal regulation of organized crime, which is specifically focused on the institute of the agent

and the problem of the accomplice witness. This chapter concludes a comparison between the

Czech and Slovak criminal legislation, which presents the main shortcomings of the domestic

law regulation of organized crime, together with suggestions for their improvement.
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