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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce lze hodnotit jako vhodné ke zpracování, neboť se jedná o fenomén, který

nabývá v poslední letech na intenzitě a kdy se prostředky boje s ním a legislativní

požadavky jsou cílem řešení mezinárodního společenství včetně Evropské unie. Je třeba

rovněž reflektovat skutečnost, že organizovaný zločin se přizpůsobuje době a je čím dal

sofistikovanější.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – z relevantních oblastí byly potřeba znalosti zejména z oblasti trestního

práva hmotného, trestního práva procesního a kriminologie,

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomantka vyhledala vzhledem k tématu dostatečné

množství informací, které následně vhodně zpracovala,

- použité metody – odpovídající tématu, užita jak analytická, tak syntetická metoda výzkumu.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje dobré a pečlivé zpracování zvoleného tématu. Je třeba

vyzdvihnout zpracování předložené práce, kdy uchazečka načerpala značné množství

pramenů a poznatků, které vhodně využila. Vhodně zpracována je jak první část práce,

kriminologická, tak následně právní regulace organizovaného zločinu v podmínkách České

republiky. Lze ocenit, že diplomantka prezentuje vlastní úvahy, ze kterých dovozuje návrhy

de lege ferenda.
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5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autorka ve své práci cíl explicitně nestanovila, ale lze za něj považovat „co nejvěrněji

zmapovat současnou situaci organizovaného zločinu na našem území, a to jak z hlediska

nebezpečnosti aktivit organizovaných zločineckých skupin, tak z hlediska efektivity právních

prostředků určených k jeho regulaci.“ Vzhledem ke struktuře a zejména obsahu předkládané

práce jej lze považovat za splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomantka správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít

dle vedoucímu práce dostupných poznatků připomínky.

- logická stavba práce:

Diplomantka předložila logicky strukturovanou práci, která je vhodně systematicky členěna.

Autorka postupuje od obecného ke konkrétnímu, kdy po úvodní kapitole prezentuje základní

pojmosloví vztahující se k tématu diplomové práce. Další členění je nanejvýš správné

v pořadí příčiny vzniku organizovaného zločinu, náhled do konkrétního prostředí

jednotlivých skupin a prostředky boje proti organizovanému zločinu, kdy lze ocenit část

věnující se mezinárodní spolupráci. Završením práce je popis a analýza recentního

legislativního stavu s krátkou odbočkou na Slovensko. Poslední kapitolu předkládané práce

je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autorka užila dostatečné množství zdrojů, cizojazyčné prameny bohužel užity nejsou.

V práci jsou užity rovněž elektronické zdroje. Citace jsou standardní a lze je hodnotit jako

vyhovující. Judikatura v menším množství užita rovněž.

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomantka předložila práci, ve které prezentuje vlastní názor a neomezuje se pouze na

přenesení existujících názorů.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Kvalifikační práce obsahuje přílohu, která se skládá ze čtyř

částí; tyto mají přidanou hodnotu.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na vysoké úrovni je jak gramatická stránka práce, tak vyjadřovací schopnosti kvalifikantky,

kdy se však do práce vloudil šotek např. v obsahu (ke kapitole 3).

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 (výborně)

8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

 Možnosti boje proti organizovanému zločinu na úrovni Evropské unie.
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V Praze dne 15. října 2018

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

vedoucí práce